
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участников закупки № 003/06/31-686/2020

 «13» августа 2020 года                                                             город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>, председателя Комиссии,

<…>, члена Комиссии, 

<…>, члена Комиссии,

в отсутствие Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее-
Заказчик) ООО «ПОЖТЕХПОМОЩЬ» (далее – заявитель), уведомленных о месте и времени
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «ПОЖТЕХПОМОЩЬ» от 07.08.2020 на действия заказчика при
проведении электронного аукциона: Поставка оборудования и оказание услуг по монтажу,
подключению и пуско-наладке системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) и
системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ), с реестровым
номером –0302100006220000020 (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
(далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

По мнению Заявителя, положения аукционной документации не соответствуют требованиям Закона
о контрактной системе, просит провести проверку, признать жалобу обоснованной и выдать
предписание об устранении допущенных нарушений.

Заказчик представил письменные пояснения по доводам жалобы, указывает, что документация
разработана в соответствии с законодательством о контрактной системе, просит признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее.

31.07.2020 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Аукциона №
0302100006220000020 и документация об аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта –
9 086 009,00рублей.

Частью 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что первая часть заявки на
участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о закупке в соответствии с
пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе проектной документации должна
содержать исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое согласие дается с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3.1 и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе документов и
информации, не допускается.

Комиссия установила, что в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной



системе Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: документация о закупке при осуществлении закупки
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая,
если подготовка проектной документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34
настоящего Федерального закона, при которых предметом контракта является в том числе
проектирование объекта капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Согласно пункту 14.2 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК
РФ) капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов)
- замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства
или элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и
(или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-
технического обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а также замена
отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие
показатели таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов.

Заказчик пояснил, что объектом закупки является выполнение работ по монтажу, подключению и
пуско-наладке системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) и системы оповещения и
управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ), что не является выполнением работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства.

Пунктом 13 информационной карты документации об Аукционе установлено, что первая часть
заявки на участие в Аукционе должна содержать, в том числе, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям, установленным в документации об электронном Аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии).

Комиссия, ознакомившись с аукционной документацией и представленными документами,
положениями ГрК РФ, выслушав доводы представителя Заказчика, а также, исходя из наименования
объекта закупки - "оказание услуг по монтажу, подключению и пуско-наладке системы
автоматической пожарной сигнализации (АПС) и системы оповещения и управления эвакуацией
людей при пожаре (СОУЭ), пришла к выводу, что закупка на оказание услуг по монтажу,
подключению и пуско-наладке системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) и системы
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ)» не предусматривает выполнение
работ, относящихся к капитальному ремонту объекта капитального строительства.

Доказательств обратного Заявителем в ходе заседания Комиссии в материалы дела не
представлено.

Из жалобы Заявителя также следует, что в документации об Аукционе неправомерно не
установлено требование к участникам закупки о наличии выписки из реестра членов
саморегулируемой организации.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду
с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом
закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ)
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,



капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой индивидуальный
предприниматель или такое юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Согласно ч. 2 ст. 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном
ремонте объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства по таким договорам обеспечивается специалистами по организации строительства
(главными инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с иными лицами, могут
выполняться индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися
членами таких саморегулируемых организаций.

Согласно ч. 1 ст. 55.17 ГрК РФ саморегулируемая организация обязана вести реестр членов
саморегулируемой организации. Ведение такого реестра может осуществляться в составе
единого реестра членов саморегулируемых организаций при условии размещения
саморегулируемой организацией такого реестра членов саморегулируемой организации на
своем сайте в сети "Интернет".

В соответствии с ч. 4 ст. 55.17 ГрК РФ саморегулируемая организация обязана предоставить по
запросу заинтересованного лица выписку из реестра членов саморегулируемой организации в
срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия
выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее
выдачи.

Таким образом, в силу ч. 1 ст. 55.8 ГрК РФ работы по капитальному ремонту имеет право выполнять
лицо, являющееся членом соответствующей саморегулируемой организации. Подтверждением
членства в такой саморегулируемой организации в силу ч. 4 ст. 55.17 ГрК РФ является выписка из
реестра членов саморегулируемой организации.

Так как работы по монтажу, подключению и пуско-наладке системы автоматической пожарной
сигнализации не относятся к капитальному ремонту, заказчик не обязан устанавливать к
участникам требования выписки из реестра членов СРО в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства.

Кроме того, заказчиком установлено требование о наличии действующей лицензии до конца
текущего года на осуществление работ по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств по обеспечению пожарной безопасности зданий и сооружений, выданной
соответствующим лицензирующим органом, Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Таким образом, принимая во внимание тот факт, что в рамках закупки заключается
государственный контракт на выполнение работ по монтажу, подключению и пуско-наладке
системы автоматической пожарной сигнализации, Комиссия приходит к выводу, что действия
Заказчика не противоречат пункту 1 части 1 статьи 31, части 3.1 статьи 66 Закона о контрактной
системе, в связи с чем доводы Заявителя не нашли своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи
106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 



р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «ПОЖТЕХПОМОЩЬ» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


